
 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 674 DEL 09 DICEMBRE 2020 
 

Pratica n. 33716 Del 09/12/2020 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
PR.000 Obiettivo Funzione: B01GEN ALI.L 

 

OGGETTO: Iniziativa “Città del Formaggio”. Affidamento incarico ALI Autonomie Locali 

Italiane – Lega delle Autonomie Locali del Lazio. Impegno di spesa. Smart Cig: 

Z0E2F9A1D4 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 
 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(DR. Maurizio Salvi) 

 
Firmato Arianna Moscardi 

  
Firmato Dr. Maurizio Salvi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

Firmato Dott.ssa Serena Magliano 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

 
 

 
 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.02.005 
ALI.L 

€. 18.300,00  Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

Firmato Dr. Maurizio Salvi 

 
 

Il Direttore Generale Firmato Dr. Maurizio Salvi 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 

 
 



2 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 674 DEL 09 DICEMBRE 2020 
 

  
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020,  con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a sé la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali dell’ 

Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 

Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-
2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

OGGETTO: Iniziativa “Città del Formaggio”. Affidamento incarico ALI Autonomie Locali Italiane 

– Lega delle Autonomie Locali del Lazio. Impegno di spesa. Smart Cig: 

Z0E2F9A1D4 



3 

 

 

 
 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 

evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regionale 
Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al rendiconto 
di bilancio di questa Agenzia; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è stato 
stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti esterni, 

quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di concessione, sia 

sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che all’atto 
dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare nel 
campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 

(CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del campo 

"RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà respinta 
senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che: 

-  l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore organo 
regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, a porre 

in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 
qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 

sviluppo socio economico del territorio laziale; 

 

- nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali ed 
internazionali del vino e dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, 

l’ARSIAL si avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi da 
realizzare, anche dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano nella realtà 

agricola laziale così partecipando concretamente alle iniziative da quest’ultima 
promosse; 

PRESO ATTO che con nota acquisita in Arsial prot n. 9780 del 30/11/2020, da parte ALI 

Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali del Lazio, con sede a 
Roma, in Via della Scialoja n.3 – cap 00196, l’Associazione ha presentato una 
proposta di partecipazione al progetto denominato “ Città del Formaggio del Lazio” 

per il servizio di supporto ed assistenza per la realizzazione di una rete fra i Comuni 
con vocazione territoriale legata alla filiera lattiero –  casearia, mettendo a 

disposizione dell’ Agenzia una serie di attività illustrate nella proposta medesima, 
a fronte di un corrispettivo di pari ad € 15.000,00.=, oltre 
I.V.A. per un importo complessivo pari a €. 18.300,00; 



4 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che le azioni previste per la realizzazione di tale progetto, così come 
dettagliate nella proposta ricevuta, comprendono due fasi, la prima di sensibilizzazione 
mentre la seconda operativa, che si elencano di seguito: 

➢ I FASE: 
• analisi approfondita del settore lattiero caseario regionale e della sua specificità; 

• verifica della numerosità dei comuni laziali e costruzione di un articolato data base 

informativo; 

• stesura della bozza di statuto per il processo istitutivo; 

• animazione e sensibilizzazione nei confronti dei potenziali Comuni Laziali, attraverso 

l’invio di una nota informativa di presentazione della nascente associazione (lettera 

personalizzata indirizzata ai sindaci dei comuni individuati, bozza di delibera); 

• verifica puntuale del grado di consenso raggiunto e recall telefonico; 

• assistenza tecnica ed amministrativa per la costituzione della Associazione 

• supporto alla organizzazione di un evento pubblico di lancio dell’Associazione dei 

Comuni in fieri 

• interconnessione con altri comuni italiani con medesima vocazione lattiero-casearia 

➢ II FASE: 

• consulenza integrata sul modello di gestione e sulle principali linee di attività della 
nascente Associazione; 

• assistenza per la creazione della grafica coordinata dell’Associazione; 

• progettazione strumenti digitali di divulgazione [sito web; social]; 

• pianificazione delle attività di comunicazione; 

• segreteria tecnica e organizzativa; 

• erogazione di servizi di marketing territoriale (bandi regionali, nazionali, europei) 

• avvio percorso associativo a livello nazionale. 

• 

VISTA la Deliberazione n. 57 del 2/12/2020 del Consiglio di Amministrazione di Arsial 

che ritiene fondamentale promuovere la realizzazione di una rete tra i Comuni per 
la promozione e la valorizzazione della filiera lattiero – casearia; 

PRESO ATTO CHE il soggetto proponente risulta essere in possesso dei requisiti a 

contrarre con le P.A., art. 80 D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione inclusa nella 
proposta presentata e che si allega alla presente; 

VISTA le linee guida ANAC n. 4 in tema di affidamenti diretti; 

DATO ATTO CHE le prestazioni in oggetto non rientrano nella casistica degli affidamenti 
mediante il ricorso al M.E.P.A.; 

VISTO il piano finanziario dei costi e il programma delle attività; 

VISTO l’art. 36 del DLGS 50/2016, comma 1, lettera a); 

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere la richiesta di partecipazione al progetto, 
pervenuta da parte di ALI Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali 
del Lazio, con sede a Roma, in Via della Scialoja n.3 – cap 00196; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione ; 



5 

 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

Di affidare all’Associazione ALI Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie 
Locali del Lazio, con sede a Roma, in Via della Scialoja n.3 – cap 00196, Codice Fiscale: 

80209030586 - Partita Iva: 02133711008 l’incarico della realizzazione dell’iniziativa 
“Città del Formaggio”, pari ad € 15.000,00=, oltre I.V.A. per un importo complessivo 
pari a €. 18.300,00 di cui alla nota prot. 9780/2020; 

DI IMPEGNARE a favore della suddetta Associazione, la somma pari ad € 
15.000,00=, oltre I.V.A. per un importo complessivo pari a €. 18.300,00, sul Capitolo  U 

1.03.02.02.005 ALI.L del bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-2022, che reca la 
necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla società all’Associazione ALI Autonomie Locali Italiane – Lega 
delle Autonomie Locali del Lazio, con sede a Roma, in Via della Scialoja n.3 – cap 00196 

che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Promozione e 
Comunicazione, via Rodolfo Lanciani n.38 – 00162 Roma – P.IVA 04838391003, 

indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9; nel campo "Riferimento 
Amministrazione" CRAM PR.000; nel campo esigibilità IVA il carattere “S” = scissione dei 
pagamenti; a pena di rifiuto del documento. 

DI STABILIRE che la presente determina direttoriale sarà fatta firmare per 
accettazione dal rappresentate legale della società e che le suddette formalità varrà a 

tutti gli effetti come contratto. 

DI STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo avverrà previa verifica della 
regolarità contributiva ai sensi della legislazione vigente. 

Dare atto che non sussistono rischi da interferenze e che l’importo degli oneri 
della sicurezza è pari ad euro 0 (zero/0); 

Dare atto che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa 
della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6; 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. n. 4 della L. 241/90, 
quale Responsabile del Procedimento il funzionario ARSIAL Dott.ssa Serena Magliano, 
che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”. 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37   X   X  



 

 

ARSIAL 

Delibere - Esercizio 2020 
 
 

 
Delibera nr. 33716 - Anno 2020 - del 09/12/2020 

Organo: 

Testo: 
DETERMINA DIRETTORIALE 

PRAT.33716-Sovvenzione progetto Città del Formaggio, ALI Autonomie Locali Italiane – Lega delle Autonomie Locali del Lazio. Impegno di spesa. 

Smart Cig: Z0E2F9A1D4 
 

 
CRAM PR.000. PRESIDENZA 

Capitolo 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo ALI.L Avanzo libero al 31/12 
 

1.638 09/12/2020 Associazione ALI Autonomie Lo PRAT.33716-Sovvenzione progetto Città 

del Formaggio, ALI Autonomie Locali 

Italiane – Lega delle Autonomie Locali del 

Lazio. Impegno di spesa. Smart Cig: 

Z0E2F9A1D4 

18.300,00 18.300,00 0,00 0,00 18.300,00 

   Totali Delibera nr. 33716 del 09/12/2020 18.300,00 18.300,00 0,00 0,00 18.300,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

09/12/2020 - 14:30:46 Pagina: 1 

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare 


